600 soprastare = soprassedere.
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tadini apena hano mantenuto il suo li mercadanti hano guadagnato come si 
può vedere, et di continuo guadagnano più con centi scuti che non risponde a 
noi la valuta de scuti mille in terreno, et essendo vere queste cosse, quella601 si 
degni non volere comportare, attese le ragioni antedite, che noi portiamo tutto 
‘l peso dela cità et loro guadagnano, quasi che loro non abiano a considerare 
il bon fine et la salute della città nella quale sono diventati pieni et grassi, et 
se bene allegassono suoi datii et gabelle o traversìe, sì le fano pagare a noi 
citadini se bene dovesseno contrabandare, et pur similmente pag[h]iamo noi 
le gabelle della nostra intrata del proprio nostro, non di soverchio guadagno 
como fan loro, et non è ragionevole che noi habiamo a ponere le gravetie so-
pra ‘l nostro per mantenere il suo, come sarìa se venese uno exercito ala cità, 
che Dio ne guardi, et bisognasse trovar denari per liberarla overo per allogiar 
soldati: la spesa verrìa sopra di nui e non di loro. Ricordando a quella, che a 
magior pericolo et fortuna sarìano le nostre terre che soi capitali e bestiamo, 
che abandonandosi la cità li capitali et bestiamo serìano condotti via, et non 
cossì le facultà et posesion nostre, concludendo finalmente che, lasando anda-
re molte ragioni efficaci, li capitali almanco da una quantità in suso e bestiami 
nel estimo civile dovessino intrare. Il che instantemente, a ciò che ognuno 
viva de pari nella cità et s’aquietino le menti della magior parte deli citadini, 
adimandiamo di gratia alla illustrissima et excellentissima signorìa vostra ala 
quale humilmente si racomandiamo basiandoli la mane, etc.

Martedì adì 5 dexembro. 
La santità del papa Clemente 7.° vole che li religioxi pagano la decima de 

questo anno 1531 et del 1532, ultra a quelle hano pagato pochi giorni fano, e 
dicono per volere andare contro a Turchi, e Dio sa como ge andaràno como 
hano fatto per il pasato: nisuno se dà del suo e ogni homo vole del nostro. 
Dio punisa chi è causa che la Italia sta in guerra, etc.

Questo dì e la note pasata è piouto fortemente como s’el fuse de aprilo e non 
è fredo, el pare che li celi siano corociati con nui che ogni cosa va ala roversa.

Mercordì adì 6 ditto. 
El signor Enea Pio ha fatto fare la crida che el centonaro del fen mazade-

go non se venda se non soldi 7.
Adì ditto.
Io Thomasino Lanciloto sono stato examinato per el signor Camillo e ser